
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 4 - Pianificazione e Valorizzazione Territoriale e Ambientale

 Servizio 5 - Demanio e Patrimonio

DETERMINAZIONE

N. 3485 del 20/12/2024

N. Sett. 586 /DS4 del 20/12/2024

OGGETTO: OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO PER L’ANNUALITÀ 2025 DA PARTE 
DEI PUBBLICI ESERCIZI DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE. PROROGA 
DELLE AUTORIZZAZIONI 20245 FINO AL 31 MARZO 2025

IL DIRIGENTE

VISTE:

 la Deliberazione di G.R. N. 10/13 del 27.02.2018;

 le Direttive SUAPE “Allegato A” allegate alla Deliberazione di G.R. n. 10/13 del 27.2.2018

RICHIAMATE:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2014 avente per oggetto “Modifica dell’art. 11 e 
più del Piano Commerciale Comunale e dell’art. 9/bis e più del Regolamento TOSAP”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 18/02/2015 avente per oggetto ”Approvazione delle 
Prescrizioni Tecniche di cui all’art. 11 e più del Piano Commerciale Comunale”;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 24/06/2016 avente per oggetto “Modifica dell’art. 11 
del vigente Piano Commerciale Comunale”;

 la Circolare_interpretativa_PG_5790_2018;

 la delibera di Giunta Comunale n. 17 del 29/01/2018 avente per oggetto “Piazza Ginnasio. Atto di 
indirizzo”



 la delibera di Giunta Comunale n.331 del 23.12.2020 riportante le integrazioni alle prescrizioni 
tecniche approvate con delibera di Giunta Comunale n.36 del 18.02.2015 ed individuazione delle 
tipologie di dehors/pergole installabili su suolo pubblico;

 La determinazione dirigenziale n.145 del 17.01.2024 avente per oggetto “Occupazione di suolo 
pubblico per l’annualità 2024 da parte dei pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e 
bevande. Approvazione dell'avviso pubblico”.

PRESO ATTO che il vigente Piano Commerciale Comunale, approvato con deliberazione CC n.48 del 
30.12.2014 e modificato con la delibera CC n.36 del 26.06.2016, nella Sezione 3-b recante “Regolamento 
per il rilascio ed il trasferimento di autorizzazioni per le attività di somministrazione”, all’articolo 11, 
presenta taluni profili di incertezze in ordine alla compatibilità con le norme che, fra l’altro, sono suscettibili 
di ingenerare dubbi sulla corretta applicazione del regolamento stesso;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, approfondire e normare alcuni aspetti del suddetto Regolamento 
nella parte che attiene le occupazioni dei suoli pubblici, approfondimenti ora contenuti in una proposta di 
modifica del regolamento in esame, nello specifico all’articolo 11, e oggetto di imminente sottoposizione al 
Consiglio comunale per la sua approvazione;

RITENUTO pertanto, nelle more di approfondimento, definizione ed approvazione del regolamento in 
esame, prorogare fino al 31 marzo 2025 tutte le concessioni di  suolo pubblico a carattere permanente 
rilasciati nel 2024, in regola con i pagamenti dei canoni di concessione, con gli obblighi connessi alle 
premialità ottenute e con i pagamenti della TARI, proroga possibile previa formale istanza da presentarsi a 
cura dell’interessato in deroga alle disposizioni di cui all’art. 11 dell’allegato 3-b del vigente Piano 
Commerciale Comunale;

RITENUTO precisare che tutte le istanze per l’occupazione di suolo pubblico a carattere temporaneo e 
permanente, avranno durata fino al 31 marzo 2025 e che le istanze con durata annuale sono da intendersi 
come occupazione di suolo pubblico a carattere permanente e come tali verranno trattate dal punto di 
vista della tariffa applicata; Solo eventuali modifiche in corso d’anno del regolamento sul suolo pubblico 
potranno dar seguito a possibili variazioni delle concessioni e delle tariffe da valutarsi a “conguaglio”;

DATO ATTO che le proroghe sono tali soltanto quando le relative istanze non prevedono modifica né di 
sedime né di superficie. Le proroghe, fino al 31 marzo 2025, si avviano mediante modello F5 firmato 
digitalmente trasmesso con procedura extrasuape ovvero via PEC all’indirizzo del comune di Alghero entro 
e non oltre il 31.01.2025; si considereranno decadute le autorizzazioni di suolo pubblico di quelle attività 
che non avranno trasmesso la  comunicazione entro tale data.

DATO ATTO che il presente atto non comporta alcun onere finanziario a carico del bilancio dell’Ente;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 61 del 09.09.2024, con il quale sono state attribuite allo scrivente le 
funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale ad interim del Settore 4 - Pianificazione e Valorizzazione 
Territoriale e Ambientale - ritenuta e riaffermata, quindi, la propria competenza, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di prorogare fino al 31 marzo 2025, nelle more dell’approvazione del nuovo regolamento, 
tutte le concessioni di suolo pubblico in esame a carattere permanente rilasciati nel 2024, che sono 



in regola con i pagamenti e con gli obblighi derivanti dalle premialità ottenute, mediante formale 
istanza da presentarsi a cura dell’interessato;

2. di precisare che tutte le istanze per l’occupazione di suolo pubblico a carattere temporaneo 
e permanente, avranno durata fino al 31 marzo 2025 e che le istanze con durata annuale, sono da 
intendersi finalizzate alla occupazione di suolo pubblico a carattere permanente e come tale 
verranno trattate dal punto di vista della tariffa applicata; Solo eventuali modifiche in corso d’anno 
del regolamento sul suolo pubblico, potranno dar seguito  a possibili variazioni delle concessioni e 
delle tariffe da valutarsi a “conguaglio”;

3. che le proroghe sono tali soltanto quando le relative istanze non prevedono modifica né di 
sedime né di superficie. Le proroghe, fino al 31 marzo 2025, si avviano mediante modello F5 
firmato digitalmente trasmesso con procedura extrasuape ovvero via PEC all’indirizzo del comune 
di Alghero entro e non oltre il 31.01.2025; si considereranno decadute le autorizzazioni relative alle 
quelle attività che non avranno trasmesso la comunicazione entro la predetta data.

4. di garantire adeguata pubblicità all’avviso suindicato mediante la sua pubblicazione all’albo 
pretorio online e nel sito internet istituzionale dell’Ente.

Il Dirigente

Nurra Pietro / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

